Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.02.2018                                                                                                      № 3/3

О результатах профилактической работы

с несовершеннолетними, осужденными

и вернувшимися из мест лишения свободы за 2017 год

Заслушав информацию  руководителя филиала по Верещагинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Пермскому краю Ларионова С.В. о результатах профилактической работы с несовершеннолетними,  осужденными и вернувшимися из мест лишения свободы за 2017 год и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:

За 2017 год по учетам филиала по Верещагинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России прошло 13 несовершеннолетних осужденных к наказаниям не связанным с лишением свободы (АППГ -7) из них:

- к обязательным работам - 12 (АППГ-4);

- условное осуждение - 1 (АППГ-2);

- домашний арест - 0 (АППГ-1).

По ст. 158 УК РФ - 6 (АППГ-4); ст. 161 УК РФ -3 (АППГ-1); ст.166 УК РФ -4 (АППГ-1), 228.1 УК РФ-0 (АППГ-1) из них 4 (совершили тяжкие преступления, АППГ-2).

В 2017 году снято с учета по положительным мотивам, а именно по отбытию срока наказания, - 8 несовершеннолетних, осужденных к обязательным работам (2 осужденных снято с учета по территориальности, в связи с изменением места жительства).

В период отбывания наказаний 3 несовершеннолетних осужденных допускали нарушения порядка и условий отбывания наказания и мер уголовно правового характера. В отношении 1 несовершеннолетнего условно осужденного направлялся материал для продления испытательного срока (по решению суда испытательный срок был продлен на 1 месяц), в отношение 2 несовершеннолетних, осужденных к обязательным работам, направлялись представления в Верещагинский районный суд для решения вопроса о замене наказания на лишение свободы. В первом случае несовершеннолетний осужденный успел до судебного заседания отработать часы, установленные приговором суда, в связи с чем в замене наказания не было необходимости. Во втором случае в удовлетворении представления было отказано, в связи с тем, что в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 88 УК РФ наказание в виде лишения свободы не может быть назначено осужденному, впервые совершившему в возрасте до 16 лет преступления средней тяжести. В настоящее время несовершеннолетний продолжает уклоняться от отбывания наказания в виде обязательных работ.

С целью профилактики и недопущения совершения повторных преступлений среди осужденных, состоящих на учете в филиале: 27.03.2017г., 10.07.2017г. и 23.10.2017г. с отделения психологического обеспечения ФКУ УИИ ГУФСИН России по Пермскому краю в филиал приезжали штатные психологи для проведения индивидуальных консультаций по личным вопросам, а также проведения бесед профилактического характера с осужденными несовершеннолетними, состоящими на учете. По результатам были даны рекомендации по дальнейшей работе с несовершеннолетними осужденными.

В отношении несовершеннолетних, состоящих на учете в 2017 году уголовных дел за совершение повторных преступлений возбуждено не было.
В 2017 году несовершеннолетних, освободившихся из мест лишения свободы на более мягкие виды наказания по учетам филиала не было.

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию руководителя филиала по Верещагинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Пермскому краю Ларионова С.В. о результатах профилактической работы с несовершеннолетними осужденными и вернувшимися из мест лишения свободы за 2017 год принять к сведению.

2.  Комиссии по делам несовершеннолетних организовать рабочую группу по несовершеннолетнему МБОУ «Зюкайская СОШ» в срок до 02.03.2018г.
3. Всем субъектам профилактики взять на особый контроль родителей, вернувшихся из мест лишения свободы с целью трудоустройства и мотивации их на здоровый образ жизни в срок постоянно.

4. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 01.05.2018г.
5. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Председатель КДН и ЗП
                                                          Д.А. Нохрин